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ABSTRAKT

Práce Poezie Jaroslava Seiferta jako příležitost k výuce československých dějin na 2.

stupni ZŠ se zabývá využitím Seifertových básní vydaných mezi lety 1937 a 1950 při výuce

dějepisu v 9. ročníku základních škol. Texty vybíráme se sbírek vzniklých na pozadí velkých

dějinných událostí a mezníků (krize 30. let 20. stol., tzv. mnichovská dohoda, 2. světová

válka, osvobození Československa a konečně stalinismus v Československu 50. let). K

Seifertovým básním přistupujeme jako k lyrickým deníkům podávajícím skrze reference

k tehdejším historickým událostem svědectví o dané době, neopomíjíme však jejich

uměleckou povahu.

Text práce je rozdělen na kapitoly korespondující s výše jmenovanými historickými

událostmi. V úvodu kapitol se stručně věnujeme historickému pozadí období, v nichž Seifert

psal svá díla. Rozborům samotných sbírek věnujeme navázané podkapitoly, ve kterých i s

ohledem na estetickou stránku básní hledáme a kategorizujeme společné rysy sbírek

využitelné při eventuální přípravě výukových hodin. Ilustrativní návrhy takovýchto lekcí

připojujeme hned za rozbory sbírek. K návrhu lekce Mnichovská dohoda navíc dokládáme

též její reflexi vycházející z reálné odučené hodiny. Drobnou odchylkou oproti zbytku textu

je poslední kapitola věnovaná 50. letům v Československu. Zde je z důvodu ucelení kontextu

rozbor sbírky doplněn o její dobové odsudky a o Seifertův politický profil.

KLÍČOVÁ SLOVA

Jaroslav Seifert, poezie, výuka dějepisu, krize 30. let, mnichovská dohoda, protektorát Čechy

a Morava, osvobození Československa, stalinistické Československo

ABSTRACT

This diploma thesis Poetry of Jaroslav Seifert as an opportunity to teach

Czechoslovak history at second grade of elementary school deals with the use of Seifert’s

poems issued between years 1937 and 1950 during history lessons in the ninth grade of

primary schools. Texts are thoroughly chosen from the collections of poems created during

great historical events and milestones (such as 1930s crisis, The Munich Agreement, The

Second World War, the liberation of Czechoslovakia and finally Stalinism in 1950s

Czechoslovakia). Seifert’s poems are perceived as lyric diaries offering a view of given era

through historical references while taking their artistic nature into consideration.

This diploma thesis is divided into chapters corresponding with above-mentioned

historical events. The introduction of each chapter briefly deals with historical background

of given eras when Seifert wrote his poems. The actual analysis of the collections of poems

is dealt with in corresponding subchapters where, considering aesthetical side of poems, the

common features of collections potentially usable for preparations of lessons are identified

and categorized. Illustrative propositions of such lessons directly follow the analysis. The

proposition of lesson The Munich Agreement is furthermore supported with its reflection

based on the real lesson taught at school. Last chapter of the thesis represents a minor

departure from the rest of the text; it is dedicated to 1950s in Czechoslovakia. To

complement the context, the analysis is there supplemented with period condemnation of the

collection and with Seifert’s political profile.

KEYWORDS

Jaroslav Seifert, poetry, history teaching, crisis of 30s, The Munich Agreement, Protectorate

of Bohemia and Moravia, the liberation of Czechoslovakia, Stalinism in Czechosloakia
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Úvod

Cílem této diplomové práce nesoucí název Poezie Jaroslava Seiferta jako příležitost

k výuce československých dějin na 2. stupni ZŠ je nalezení potenciálu básnických textů

Jaroslava Seiferta pro možné využití při výuce dějepisu v 9. ročníku základních škol.

K tomuto tématu nás přivedla básníkova schopnost zachytit obraz světa (a plynoucích dějin)

očima lyrického subjektu, pro kterou je typické stírání rozdílů mezi básnickým já a

samotným autorem (z tohoto důvodu v práci často tyto pojmy vědomě zaměňujeme). To

ostatně dokazuje např. i literární historik Jiří Brabec: „(…) v Seifertově poezii skutečně

převládá silná tendence ztotožnit básnické já s konkrétní osobou autora.“1 Seifertovy texty,

se kterými pracujeme, vycházejí z básníkova konkrétního prožitku skutečnosti, jež je

promítána do poetické „roviny emocionálního prožívání.“2 Vezmeme-li navíc v potaz

převládající písňovou jednoduchost básní, jejich velkou dějovost a srozumitelný, přirozený

jazyk s minimem složitých metaforických konstrukcí, vnímáme básně jako příležitost pro

poznávání dějinných událostí jinak než z učebnic nebo jiných faktografických materiálů.

S básněmi zacházíme jako s lyrickými deníky,3 jak je ostatně v Janouškových Dějinách české

literatury Seifertova předválečná a válečná tvorba označena, jistě tím však nechceme

degradovat umělecké texty na pouhý historický materiál a ignorovat estetickou hodnotu

básní.

Až na drobnou výjimku v kapitole Mráz 50. let se nezajímáme o osobnost autora.

V centru naší pozornosti jsou Seifertovy sbírky vztahující se k velkým historickým

událostem: Jaro, sbohem nám dá nahlédnout do 30. let 20. století, kdy nejen

Československem, ale i celou Evropou otřásaly nejrůznější krize (hospodářská krize, prudký

vzestup totalitních režimů nebo španělská občanská válka), básně sbírky Zhasněte světla

pomohou pochopit dobu podpisu tzv. mnichovské dohody, Kamenný most nás oddálí od

politických dějin, zato jsou jeho básně zajímavým doplněním pro protektorátní dějiny

každodennosti, pražské události posledních dní 2. světové války nám z bezprostředního,

zúčastněného pohledu představí oddíl sbírky Přilba hlíny s titulem S náručí otevřenou a

konečně Píseň o Viktorce poukáže ve srovnání s dobovými kritikami sbírky a s oficiální

básnickou tvorbou socialistického realismu 50. let 20. století na zákonitosti totalitního umění

coby stěžejní součásti propagandy.

1 BRABEC, Jiří. Lyrik Jaroslav Seifert: básníkovy proměny a konstanty. In: FLAIŠMAN, Jiří ed. Čtení o

Jaroslavu Seifertovi: hledání proměn autorovy poetiky. Praha: Institut pro studium literatury, 2014. Str. 129.
2 Tamtéž.
3 JANOUŠEK, Pavel a kol. Dějiny české literatury 1945–1989 I. Praha: Academia, 2007. Str. 141.
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Naše práce tedy stojí na čtyřech historických etapách či událostech 20. století: na

krizové době 30. let (do ní jsme vedle sbírky Jaro, sbohem logicky zařadili i soubor Zhasněte

světla reagující na tzv. mnichovský diktát), období 2. světové války v protektorátu Čechy a

Morava, dále na osvobození Československa a nakonec na 50. letech v područí sovětské

nadvlády. Tomu také odpovídá rozvržení práce – každému období je tematicky věnována

samostatná kapitola. V jejím úvodu je stručně nastíněno politicko-společenské pozadí doby,

abychom měli představu, v jakých kulisách Seifertovy básně vznikají, k jaké době se

vztahují, o jakých událostech vypovídají. V kapitolách věnovaných konci války a

poválečnému období v komunistické režii (Osvobození…? a Mráz 50. let) se navíc věnujeme

kulturnímu vývoji, o který se opíráme při rozboru básnických sbírek i při přípravě

vyučovacích lekcí. Samotným sbírkám se pak věnujeme až v navazujících podkapitolách.

V nich se soustředíme na rozbor básní zejména vzhledem k jejich užitečnosti při výuce dějin;

na pozadí estetické funkce textů vnímáme především jejich věcnou, výpovědní hodnotu, svůj

zájem proto soustředíme hlavně na tematickou a motivickou rovinu básní. V jednotlivých

sbírkách hledáme společné rysy (motivy, témata a tvůrčí principy) a tyto poté generalizujeme

a kategorizujeme. Vzniklé kategorie nabízejí základní orientaci při možné výstavbě hodin.

Při práci se sbírkami vycházíme zejména z monografie Zdeňka Pešata Jaroslav Seifert

(1991) a ze souboru textů Čtení o Jaroslavu Seifertovi: hledání proměn autorovy poetiky

uspořádaných Jiřím Flaišmanem (2014).

Zmínili jsme, že se neomezujeme jen na politické dějiny (jak tomu je např. u rozboru

sb. Jaro, sbohem, kde nás zajímá nárůst vlny nacionalismu nebo španělská občanská válka),

ale zajímají nás i dějiny každodennosti (tak jsme kupříkladu pojali válečnou sbírku Kamenný

most, kterou ukazujeme, že předání pozitivních hodnot je v době ohrožení stejně důležité

jako otevřený odboj) nebo kulturní dějiny spjaté s politickým fungováním totalitního státu


[…]


(tři verze). Praha: Akropolis, 2002. Str. 142–143.

Pod vysokou klenbou haly

běhá sem tam domek malý

a s ním ocelový most.

Nad tou žhavou prací naší

jako pavouček se vznáší

dívka – samá líbeznost.

Její umění mě těší,

zato nad ingot je těžší

moje srdce pohříchu,

neboť vidím: výškou pluje,

za tavičem pokukuje,

který kráčí k odpichu.

Zdroj: SEDLOŇ, Michal. Příboj a neóny. Praha: Československý spisovatel, 1961. Str. 52–53.
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Barunka plaše položí

do rakve kvítek rezedový,

žádostiva, co dnes jí poví

ta, která spí jak na loži.

Má před sebou jen tmu a tmu,

tu z pohádek, kdy ucho vnímá

vše, co je skryto před očima

a co tma říká pošeptmu.

Zdroj: SEIFERT, Jaroslav, CHLÍBCOVÁ, Milada – JIRÁSKOVÁ, Marie ed. Ruka a plamen, Píseň o Viktorce

(tři verze). Praha: Akropolis, 2002. Str. 154.

Do hloubi rozechvěl nás žal

z té nenadálé rány.

Co všechno pro nás znamenal

náš Stalin milovaný.

Jak bez něho teď budem žít,

ta otázka se vtírá.

Zemřely jeho moudrost, klid

a bolševická víra?

Ne, soudruzi. Ač hořký čas

do očí slzy žene

a nevýslovně tíží nás,

hlavy jsou neschýlené.

Zdroj: SEDLOŇ, Michal. Strážné ohně. Praha: Československý spisovatel, 1953. Str. 46.
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8.10 Příloha 10

Z dobových kritik Seifertovy Písně o Viktorce

Je taková doba, že nemá příkladu v našich dějinách. Nikdy v minulosti nebyl náš lid

takovým pánem vlastního osudu jako dnes. Je taková doba, že zažehuje v pracujícím člověku

tvůrčí radosti, radosti z práce, že zvroucňuje jeho vlastenectví. Pracující člověk se má z čeho

radovat a neskrývá svůj úsměv. Pracující člověk se netají svou láskou ke své vlasti, která mu

krásní pod rukama. Každý básník, každý skutečný umělec hluboce prožívá tuto radost. Jeho

srdce zní s rytmem milionů srdcí. Všichni básníci usilují podat svědectví o této velké době

a svou silou pomoci jejímu rozletu k výšinám socialismu. Kolik nepochopení, kolik

hlubokého odcizení zájmům našeho lidu musí být v básníkovi, který nevidí tyto skutečnosti.

Na knižním trhu se objevil svazek veršů Jaroslava Seiferta, nazvaný Píseň o Viktorce.

Je to kniha, jejíž obsah prudce a spravedlivě pobouří čtenáře, který ji otevřel, kniha, která je

výsměchem našemu pracujícímu člověku.

Seifert nevidí radost našeho pracujícího člověka, nevidí jeho hrdinství, jeho

optimismus, nevidí jeho nové nádherné vlastnosti, nevidí světlou perspektivu zítřka. Tito

lidé Seiferta nezajímají, jsou mu hluboce cizí. Seifert chce mezi řádky své Viktorky

vsugerovat čtenáři, že v našem světě nové lidské družnosti není lásky, štěstí. Říká na jednom

místě: „A lidé lidem přejí zlého.“ A nevidí onen obrovský společenský proces, ve kterém se

noví lidé už začínají zbavovat starého sobectví. A nevidí, že teprve dnes, kdy u nás byl

zabezpečen chléb všem, i všechna krása bude odevzdána všem, pracujícímu lidu, a ne už

jako v minulosti malé hrstce lidí na slunečné straně života. Jak smutné, jak bezvýchodné

jsou Seifertovy verše. Kdysi se cítil být jedním ze zástupů. Nyní nevěří ani v lid, ani

v člověka a medituje tu nad slovíčky láska a smrt. Ovšem, Seifert pochybuje o té své lásce

právem. To není láska, kterou miluje lid. To je láska, která je pouhým pojmem, idealistickým

výmyslem, pod nímž se ztrácí skutečný lidský cit, poměr člověka k člověku.

Místo nádherného pocitu vysvobození, místo láskyplné oslavy krás nové civilizace,

která teprve nyní otvírá náruč pro kdysi utiskované, zaznívá pochmurná píseň zmaru. Od

živých lidí, z přítomnosti, utíká básník – kam? Zdánlivě k Boženě Němcové a k její Viktorce

– ale ve skutečnosti vidíme, Viktorka i B. Němcová jsou pro J. Seiferta jen zástěnou pro

vyslovení subjektivních pocitů, které jsou citům lidu cizí a protichůdné. Verše o Viktorce

jsou písní nicoty a zmaru, v níž „Jde každému smrt mlčky vstříc, nemilosrdná, pilná žnečka.
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Neodpočine, neposečká a jde zas dál jakoby nic“, v níž Seifert „má před sebou jen tmu a

tmu“.

U Seiferta je tento stav zvláště křičící, poněvadž on, svou povahou pozemšťan

každým coulem, předurčený přímo pro to, aby zazpíval prostou krásu všedního dne, odklání

se od denní, jasné reality a stává se pěvcem přeludů a nočních můr. Seifert naprosto

nepochopil dějinnou situaci, nepochopil cestu našeho lidu pod vedením komunistické strany.

Spjal svou píseň s labutí písní reakce.

Přejato a upraveno z: SEDLOŇ, Michal. Básník a víra v člověka. In: PŘIBÁŇ, Michal. Z dějin českého myšlení

o literatuře: antologie k Dějinám české literatury 1945–1990. Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2005.
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