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Diplomant Ondřej Novotný si ve své závěrečné práci vytyčil za úkol cíle vpravdě obsáhlé –

navrhnout výukové lekce pro žáky 9. tříd (a v jednom případě výuku též zrealizovat a reflektovat),

konkrétně pak výuku čs. dějin doby mnichovské, pomnichovské, protektorátní, doby osvobození a

50. let prostřednictvím básnických textů Jaroslava Seiferta, tedy textů umělecko-estetické povahy.

Je namístě, že student si je vědom problematičnosti takovéhoto postupu spočívající v mnoha

úskalích – těmi hlavními je opomíjení uměleckých prostředků na úkor výkladu historických

událostí (a naopak) a v míře stejné, taktéž obtížně ovlivnitelné – hrozí, že „estetická stránka básní“

(viz abstrakt) by nemusela být žáky adekvátně zhodnocena. Případným rizikům se však Novotný

obezřetně vyhýbá – ze Seifertovy tvorby volí texty skutečně velice příznačné a reprezentativní

s vědomím toho, že – i s odkazem na odborné posouzení Z. Pešatem, V. Macurou ad. – k textům

přistupuje jako k lyrickým deníkům své doby, svědectvím, v nichž je umělecká povaha textu

výrazně spotřebována reáliemi a dějinnou skutečností. Ocenit je třeba vyhmátnutí výhod takovéhoto

„skloubení“: kdy jindy by před „poeziivzdorné“ žáky a studenty měla předstoupit poezie, než

v podobě, kde mluvčí je jednoznačně v nejbližší možné symbióze s postojem básníka-autora, a tedy

by měla být srozumitelná a vyjevující se zároveň také ve své „praktičnosti“, reprezentativnosti a též

jako nástroj upřímného vlastenectví – v navržených lekcích nechybí vyzdvižení a uvedení na

pravou míru terminologie z oblasti výchovy k občanství, občanských postojů; lekce zahrnují též

úkoly ozřejmující manipulativní taktiku totalitních režimů a vedoucí žáky k osvojení kroků, jak

rozpoznat dezinformace, osvojení kritického myšlení apod.

Oceňuji erudovanost studenta v obou oborech jeho studia a zájmu, jež se do přípravy výuk. lekcí

promítá; příkladem za všechny budiž koncentrace nejen na politické dějiny, ale právě se zřetelem

k individualitě žáka a jeho občanským postojům lekce vedou k zájmu o dějiny každodennosti (k

tomu se samozřejmě hodí aplikovat motivy souhrnně označitelné jako „lidsky obyčejné“; viz

autorem práce zmíněná estetika obyčejnosti); je zřejmé, že zná a chápe kontinuitu Seifertovy tvorby

(a nejen tohoto básníka), což se projevuje v umírněné akcentaci melodičnosti a zpěvnosti či

klišovitě se Seifertem spojovaných motivů. Autor práce nakládá se sekundární literaturou vysoce

vhodně; odráží se od ní další autorovy poznatky.

Dílčí výtky míří k a) pochybnostem o vhodnosti jistých didaktických kroků (právě mířících ke

skloubení esteticky-literárního potenciálu a historického „výkladu“ v rámci lekce):

s. 16 - „žáci určí lyrický žánr ukázky“ – k čemu toto slouží?

s. 18 – „žáci podtrhnou klíčová slova, příp. pasáže, kterým nerozumí“ – to chápete jako motivy? Co

obraznost? Narážím na dojem, jako by žák měl chápat text jako text povahy informativně-

sdělovací…

b) nadužívání vzletně obrazného jazyka v kontrastu s analytickým v odborné práci a nepřesného či

vágního literárně-teoretického pojmosloví:

s. 12 – nesrozumitelné: S. neustupuje z „velké dějovosti“, z čehož má plynout, že „nenadřadil

věcnost sdělení nad preciznost uměleckého vyjádření“.

s. 12 – otevřenost sbírky „Jaro, sbohem“ – v jakém smyslu míníte onu „otevřenost“?

s. 14 – „Seifertův básnický subjekt je zde konstantní“ (ptám se vedle tohoto, kde je v příslušné

ukázce ukryt „lyrický subjekt“?)

s. 19 – „nereflektuje S. mnichovskou dohodu jako ostrov sám pro sebe, ale nechává toto téma

vyznít mezi typicky seifertovskou poezií“

s. 46 – „obraz východních osvoboditelů není nikdy líčen naturalisticky (jako např. ve Zbabělcích)“

– Lze na Škvoreckého román vztáhnout „naturalistické“ líčení?

s. 58 – odkud čerpáte pojem „básnický vypravěč“?

Diplomovou práci O. Novotného doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Doložte originalitu Seifertovy poezie z let 1937-50 v porovnání s poetikami jiných básníků (Holan,

Halas, Palivec, Nezval). V čem je Seifert (je-li) odlišný? Narážím mj. na s. 44 ve Vaší práci, kde

tvrdíte, že všichni básníci vytvářejí „chronologický dějinný moment“. Co to však znamená?

2. Z textu práce vyznívá příkré hodnocení Halasova výrazu, potažmo postoje básníka-autora k lidu-

čtenářům, viz s. 24 citace ze Zpěvu úzkosti či spojení „halasovské lkaní“ (příp. „štěkot a skřek“ na s.

34). Zkuste komisi toto Vaše hodnocení objasnit.

V Praze dne 5. 1. 2023 ….………………………….

Podpis